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Politiske alliansar etter EU-slaget 

BERGE 
FURRE 

, - Vi mil tenkja like mykje grønt som ",ud! 
om den snunad samfunnet mil gjennom, 
skriv professor Berge Furre om norsk p0-

litikk etter st Noreg står utanfor EU. Han 
meiner at ei av dei viktigaste politiske 
endringane efter folkerøystinga i novem
ber, er st Senterpartiet har plassert seg til 
venstre. Ein ny generns;on i Sp. er ikkje så 
opptelcen sv borgarleg samarbeid, slik 
partiet var etter 1972. Furre ser føre seg 
ein slllanse mellom SVog Sp. som Ican 
øva prass pil eit høgredÆid Albeldarparti 
gjennom folk som i EU-Icampen fann sin 
p/assISME. 

FOlkeTØystinga gav siger for nei
sida. men vart vel så mykje ein 
triumf for demokratiet. Det 

har aldri hendt før at nitti prosent av 
dei TØysteføre møtte fram til eit val el
ler TØysting her tillands - og snautt 
nok i andre demokratiske land i Eu
ropa på lang tid. Folk trassa regn. 
storm ogtorever: "Her må vi gil gjen
nom eld og vatn for å fØvsta,. ringde 
ein ven meg frå Volda i kveldinga. Når 

, det hagla med motstridande påstan
dar om shel fakta som verdiari må
nad etter månad, skulle ein kanskje 
venta at mange ville gå utanom va· 
luma i frustrasjon og avstenging med 
øyresus: No orkarvi ikkje meir' Men 
viljen til å ta ansvar for framtida med 
eitja eller nei var altså sterkare. Fol
kemøtet var eit av stridens kjenne
teikn. Deltakinga engasjementet, 
kom tilbake i ei tid med mange teikn 
på politisk framandgjering og pasSi
visering. EU-saka vart folkesak. ikkje 
politikarsak. 

" « UtclJlriksministeren si 
ferd til BlUSselfekk em snev 
av botsgang med bo)'gd ho-

vud». " 

Det står respekt av ein statsminis
ter 110m ristar av seg mismotet over 
nederlaget på nokre nattetimar og 
fØrer si ansvarsgjerning vidare i re
spekt for ein vrang folkevilje. At par
tiet hennar sette galluprekord veka 
etter nederlaget, har ei enkel forkla
ring: SlIk ville folk at det skulle vera. 
Dei l'Øysta ikkje for at regjeringstur
bulens sh-ulle forkludra dei perspek
tiv valet stod om. 

Men ikkje alle reaksjonar på regje
ringshald var på hØgd med Situasjo
nen. UtanrlksmJnisteren si ferd til 
Brussel fekk ein snev av botsgang 
med bØygd hovud. Det smaka dårleg. 
Han skulle heller ha rauka ryggen på 
vegner av folket i eit demokrati som 

i hadde vist sin vitalitet. Og han slruJle 
ikkje ha bede om serordningar. Fleir
talet som vann rekna med at dei av
taler som galdt ville stå ved lag. Det 
var nok å stadfesta det der og då. I 
leiande EU-presse kunne han sjå at 
folkets avgjerd vart møtt med re
spekt, forståing - til dels med SjØlv
kritisk refleksjon. 

så gjekk altså aksjane opp, renta 
ned og krona vart sterkare. EØS-av
tala står ved lag. Det nordiske samar
beidet skal førast vidare. Dei halv
emigrerte direktØrane frå før 28. no
vember ser ut til å verta. Og NHO-di
rektøren forsikrar no at dei hundre 
tusen færre arbeidsplassar utanlor 
EU berre var ein -Illustrasjon·. Det er 
freistande å hovera over dei punkter
te skremsler. Men det er betre å av
stå: Vi på nei-sida forsikra at skrems
lene var tame - og da bØr vi ikkje visa 
oss altfor overraska over at vi fekk 
rett. 

" «Noreg greier seg godt 
utan.for EU - minst like godt 
somfon>. " 

Dei beiskaste taparane, som f()r 
med arrogante sneIord om suge
røyrsfolk, egoisme og husmannsånd, 
kan vi gjerne glØyma. Kanskje vil dei 
helst det no. For det er meir påfallan
de kor få som kom med slikt. Dei fles
te er heller opptekne av framtida No
reg greier seg godt utanlor EU -
minst like godt som før. No er tida til 
å nytta ut dei vegar og voner som 
handlefridomen utanfor EU gjev og 
skapa den framtid det opnar for oss. 
Så langt har Kongens ord om forson
ing vekt og meining. 

Men så vil vegane skiljast og den 
politiSke striden stå om kvar og kor
leis. Somme har vilja -avpolitisera. 
utfallet av folkerøystinga: Det skallk
kje lesast inn nokon vilje til politisk 
forandring i del 52 prosentane sidan 
premissane var såpass ulike. Ei slik 
haldning er logisk for dei som ynskjer 
at norsk politikk skal verta som før 
og at vegen mot Brussel skal gå vida
re i EU-tilpasning inntil det vert mei
ningslaust å stå utanfor - og kravet 
om medlemskap kan reisast på ny. 

Nei-partia og grasrotrørslene har 
elt felles ansvar i å -politisera- utfal
let: Dei appellerte til verdiar som 
sjØlvstyre, nærleik til avgjerdene, 
jamne levekår - og dei tala rnykje om 
h-v!l eit nei sh-ulle bmkast til: Nytenkt 
polltIkk for arbeid til alle, brot med ei 
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veksttru som produserer øko-prob
lem istadenfor arbeid. ein aktiv utan
rikspOlitikk for sterkare Internasjo
nal solidaritet, ei ressursforvaltning 
med ansvar for komande generasjo
nar. samfunnsstyring ist adenfor meir 
marknadsmakt og meir slikt. Det 
vart skrive ut mange flotte sjekkar til 
innløysing etter 28. november - og dei 
var nokså lIke anten dei kom frå Sen
terpartiet, SVeller SME. 

" «Minnet om Syse-forsø
ket er mei,. eir trawne em eit 
godminne ». " 

Har partia pa nei-sida sterke nok 
konti til å innfri sjek}:ane? Det vert 
!lvgjerande framover. Greier dei iY.kJe 

li samarbeida om dekning a vil resig
nasjonen tæra hardt på tilliten. At 
både SV og Sp. no innbyr til pOlitiske 
ordskifte om nyeprinsipprogram, 
kan lova godt. 

Det mest spennande spØrsmAlet no 
er lIkevel Senterpartiet. Dei har plas
sert seg til venstre på svært viktige 
områda. l vesentlege saker står del 
nærare SV enn noko anna parti. Det
te er nytt. Dette er den største parti
politiske forandring sldan 197o-6ra. 
Vil del verta der - godt til venstre for 
DNA? Mange - frå Henry Valen til 
Thorbjørn Jagland - spår dei tilbake i 
Høgres famn. For Valen einhypotese, 
for Jagland kanskje helst ein ynskje
tanke om at alt skal verta som det 
ein gong var. 

Senterpartiet er ikkje som 11972. 

~. 

Ein annan genera&Jon rår som ikkje 
er så farga av langvarig borgarleg re
gjeringssamarbeid. Minnet om Syse
forsøket er meir elt traume enn eit 
godmInne. Og dei politiske utfordrin
gane er andre i dag. 

I EU-kampen var eg innom mest al
le fylke i Sør-Noreg og møtte -grasro
ta- på folkemøte, gatemøte og I sam
taler. Overalt var eg forveten på kva 
slag Senterparti dei hadde I bygda el
ler byen. Det skifte mykje; frå ein tra
disjonell grunneigarjunta til mennes
ke på iderik leit etter nye svar på 
dagens spørsmål. Det var elt parti i 
prosess. Og når dei unge tok ordet, 
var det gjeme uråd å høYTa skilnad 
frå SVs ungdom. Eg trur ikkje Valen 
og Jagland skal vera så sikre. 

Men mykje kjem an på SV. l våre 
krinsar kan fordomane mot -bonde
partiet. her og der vera like sterke 
som sosialist-fælska hjå somme på 
andre kanten. Men der er ikkje fram
tid nok for SVs politikk i vår tradisJo
nelle tanke om å «radlkalisera. Ar
beidarpartiet med litt meir 
raudfarge. Vimå tenkja like mykje 
grønt som raudt om den snunad 
samfunnet må gjennom. Og da må vi 
arbeida for at Senterpartiet aka! ver
ta verande ein viktig alliert på venst
re sida. 8aman kan SV og Sp. øva elt 
så tungt press på ArbeidarpartIet at 
del kreftene som i EU-kampen tann 
uttrykk i SME etter kvart kan kjenna 
morgonluft. 

Arbeidarpartiet har .modernisert> 
seg så langt mot næringsliberalisme 
av gamalt merke at statsmJnisteren 
ofte lyder som elt ekko frå NHO, og 
aldri har nokon statsminister i dette 
land - Willoch medrekna - vore så po
pulær blant næringslivets direkt;Ørar. 
Slik var det iallfall i haust. SlIk treng 
det ikkje verta alltid. Men vi må våga 
tenkja eit stykke framover - inn i 
.post-Gro-epoken-, Eg tenkjer meg ei 
framtid med elt politisk tyngdepunkt 
i raudt og grønt av SV og Senterparti
et som med sakleg politisk styrke 
presser for ein SME-snunad i DNA 
fram mot elt grunnlag for regjerIngar 
som fØrer Noreg inn på ein annan veg 
enn marknadsstyringa mot BrusseL 
Lokalpolitikken kan verta ein viktig 
treningsbane, 

Det er eit stykke fram. Men elt IIIØ
kart er godt å ha når ein skal segla 
langt. l budsjettforliket anarvi elt li
te steg i rett lei: Styrking av kommu
neøkonomien, den sosiale prolllen, 
avgUtslette på arbeid istadenfor ka
pital. Krtsteleg Folkeparti tylgde 
med, og Høgre vart Isolert. Senter
partiet hadde gode grunnar for Ikl!j 
Il vera forlikspart no, men del var vil 
tige j den konstellasjon som gjorde 
forliket mageleg, og del såg Ingen 
grunn til Il distansera seg trå det. 
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